totum enim hic complexus videtur, ut quia mors, id est dissolutio, per invidiam facta est diaboli, et in eos qui non peccaverunt regnasse mortem. moriuntur enim, quod votum (voti) est satanae. . . . 4e. et tamen sic praescribitur [praescribere] nobis [volunt] de Graecis codicibus, quasi non ipsi ab invicem discrepent. quod facit studium contentionis. quia enim propria quis auctoritate uti non potest ad victoriam, verba legis adulterat, ut sensum suum quasi verbis legis adserat, ut non ratio, sed auctoritas praescribere videatur. constat autem quosdam Latinos porro olim de veteribus Graecis translatos codicibus }

---

<sup>88</sup> See Staab, *Pauluskommentare*, 654.

<p>5. <math>\alpha</math> respondentes ad haec non tacemus, quia codices nostri ex Graecis veteribus originem habent, quos incorruptos simplicitas temporum probat. postea autem hereticis perturbantibus et quaestiones torquentibus</p>	<p><math>\beta</math> quos incorruptos simplicitas temporum servavit et probat. postquam autem a concordia animis dissidentibus et hereticis perturbantibus torqueri quaestiones coeperunt,</p>
---	---

multa inmutata sunt ad sensum humanum, ut hoc contineretur in litteris, quod homini videretur. unde et [etiam] ipsi Graeci diversos codices habent. {5a. hoc autem verum arbitror, quando et ratio et historia et auctoritas observatur. nam hodie quae in Latinis reprehenduntur codicibus, sic inveniuntur a veteribus posita, Tertulliano, [et] Victorino et Cypriano. (CSEL 81.1:172-77)<sup>89</sup>

Some Greek manuscripts say that death reigned even in those who had not sinned in the way that Adam had. If this is true, it is because Satan's jealousy was such that death, that is, dissolution, held sway over even those who did not sin. . . . Here there is a textual difference between the Latin version and some of the Greek manuscripts. The Latin says that death reigned over those whose sins were like the sin of Adam, but some Greek manuscripts say that death reigned even over those whose sins were not like Adam's. Which of the two readings is the correct one?

What has happened is that somebody who could not win his argument altered the words of the text in order to make them say what he wanted them to say, so that not argument but textual authority would determine the issue. However, it is known that there were Latin-speakers who translated ancient Greek manuscripts which preserved an uncorrupted version from earlier times. But once these problems were raised by heretics and schismatics who were upsetting the harmony of the church, many things were altered so that the biblical text might conform to what people wanted. Thus even the Greeks have different readings in their manuscripts. I consider the correct reading to be the one which reason, history and authority all retain. For the reading of the modern Latin manuscripts is also found in Tertullian, Victorinus and Cyprian. (ACCS 6:136-37)